1
 2

 3

ATA Nº 004/2007 4

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 5

 6
 7

Aos treze  dias do mês de março de dois mil e sete, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na sede do 8

PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a centésima quinquagésima terceira reunião 9

do Conselho de Administração.  Presidiram a mesa os conselheiros Rejane Assis Bicca, como 10

presidenta, e Ari Krasner, como secretário. A reunião iniciou com a leitura da Ata nº 003/07 11

referente à reunião do dia 06-02-07 sendo aprovada. A presidenta Rejane comunica que o espaço 12

para os informes será aberto após a discussão da pauta do dia. Passando para o primeiro ponto da 13

pauta, análise do texto constando as regras das aposentadorias, a conselheira Simone procede a 14

leitura do artigo 116-A constante na proposta de alterações da L.C. 478/02. Após os 15

esclarecimentos pertinentes o teor do texto  é aprovado pelo Colegiado. Passando para o segundo 16

ponto da pauta, início da discussão sobre a eleição dos Conselhos de Administração e Fiscal do 17

PREVIMPA, a presidenta Rejane refere a necessidade de discutirmos a proporcionalidade na 18

composição dos Conselhos. Faz as seguintes sugestões: 1) Proporcionalidade dos membros dos 19

Conselhos em relação às chapas inscritas, onde o número de cargos seriam proporcional ao número 20

de votos obtidos por cada chapa. 2) No formato de nominata onde os candidatos  mais votados 21

seriam eleitos. 3) Manter a forma atual. O conselheiro Adalberto não concorda com a eleição 22

nominal devido a problemas ocorridos anteriormente. Entende que para dar mais confiabilidade 23

deve permanecer da forma como está, ou seja, através da composição de chapas. A presidenta 24

Rejane questiona a forma da votação, lembrando que o conselheiro e Diretor-Geral Luiz Rigotti 25

havia cogitado a hipótese de se usar urna eletrônica devido a problemas ocorridos com os outros 26

métodos   e o conselheiro Adalberto afirma que na eleição anterior a votação ocorreu via postal e 27

presencial e que o método foi aprovado inteiramente. O conselheiro Jardel diz que mesmo  28

disponibilizando a votação   via internet ou intranet através de senha individual,  precisaremos de 29

outros métodos  para os servidores que não têm acesso a votação eletrônica. Entende que não deve 30

haver proporcionalidade e que deve ser mantida a composição de chapas. O conselheiro Eros 31

concorda com o conselheiro Jardel quanto à manutenção da eleição através de chapas e sem 32

proporcionalidade. O conselheiro César  questiona o funcionamento dos Conselhos uma vez que, no 33

término do mandato do Executivo e Legislativo os membros indicados,   de acordo com a proposta 34

de alteração da Lei 478/02, terão que se afastar automaticamente. Após discussão é sugerida, e 35

aprovada pelo Colegiado, a seguinte  alteração nos parágrafos 2º e 3º, art. 12 da proposta de 36

alteração da L.C. 478/02. “Parágrafo 2º - O mandato dos membros representantes do Poder Público 37

Municipal extinguir-se-á, independentemente do prazo de duração fixado no caput deste artigo, por 38

ocasião da indicação de novos representantes, que poderá ocorrer no prazo de 60 dias contados do 39

término do mandato, respectivamente, do Chefe do Executivo Municipal ou da Mesa Diretora da 40

Câmara Municipal, (NR). Parágrafo 3º - Na hipótese de que trata o parágrafo anterior, os novos 41

indicados pelo Poder Público serão designados para mandato de dois anos, observada a vedação 42

contida no caput deste artigo. (NR).”. A presidenta Rejane comunica que o segundo ponto de pauta 43

voltará a ser discutido neste Conselho. Em seguida abre espaço para os informes e o conselheiro e 44

Diretor-Geral Luiz Rigotti comunica que a direção continua visitando as secretarias para a 45

divulgação do cadastramento e relata a participação do PREVIMPA na 21ª reunião ordinária do 46

Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência – CONAPREV, onde foram 47

abordados diversos temas entre os quais a participação da entidade no Fórum Previdenciário e  a  48

criação   da   aposentadoria   complementar.   Nada   mais   havendo   a  tratar,  a  presidenta Rejane 49

             Continua na folha nº 02. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

             Continuação da Ata nº 004/07. 51

informa a pauta da próxima reunião que será a análise do parecer do balanço financeiro de 2006 e as 52

eleições para os Conselhos de Administração e Fiscal do PREVIMPA. Encerrados os trabalhos, foi 53

lavrada a presente Ata que vai assinada por mim, Ari Krasner, conselheiro/secretário de mesa e 54

pelos demais presentes.    55

 56

                                                                                                                             .  57

 58

                                                    59

            60

Rejane Assis Bicca – Presidenta                             Ari Krasner - Secretário                                                                        61

                                     62

                                                                                                                                                       63

     64

Adalberto Pio de Almeida                                  Eros Miguel Sadowoy Martins   65

 66

                                                                                                                    67

                                                                                                               68

Luiz Fernando Rigotti                                             Jardel de Borba Cunha            69

 70

 71

 72

João Iudes Nodari                                                 Cláudio Meirelles Lago 73

 74

 75

 76

Luiz Antônio da Silva Rosa                                 César Marques Sarmento 77

 78

 79

 80

Hailton Terra de Jesus                                           Carlos Alberto Neis 81

 82

 83

 84

Idalina Fagundes Venturini                                    Liege Mentz 85

 86

 87

 88

Lourdes Veneranda Camaratta                              Mauro Dalla Barba 89

 90

 91

 92

Simone da Rocha Custódio                         93

     94

 95

 96

 97

                                                                                                                              98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

                               105

 106

 107

 108

                                                                                                                        109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123